
DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 136 del Reg.  Data 30-12-2020 
 

 

 

 

Oggetto:    Autorizzazione alla delegazione  trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo di lavoro parte normativa 

2020-2022 ed economica anno 2020. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 11:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art.40 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 

ATTESO che i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le 

sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 

collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla 

quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle 

materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale; 

 

CONSIDERATO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto 

funzioni locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova 

disciplina sui fondi decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che 

devono pertanto ritenersi disapplicate. 

 

RILEVATO che gli art. 70bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità 

attribuibili ai dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina 

trova applicazione a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del 

presente C.C.N.L.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 14/06/2018 avente ad oggetto 

“Costituzione delegazione trattante di parte pubblica ai sensi dell’art. 7 c. 3 del Nuovo 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali del 

21/5/2018”; 

 

VISTA la determinazione n. 341 de 25.11.2019 con cui il responsabile dell’Area Finanziaria 

ha costituito il fondo per l’anno 2019; 

 

VISTO il verbale della seduta della Delegazione Trattante del 23/12/2020; 

 

RICHIAMATA l'ipotesi di Pre-intesa, sottoscritta il 23/12/2020, del contratto economico 

integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2020, 

nel testo allegato alla presente; 

 

CONSIDERATO che l’ipotesi sottoscritta è stata trasmessa al Revisore dei Conti unitamente 

alla relazione tecnico-illustrativa ai fini dei controlli di cui all’art.40 del D.Lgs. n.165/2001 e 

che lo stesso con parere acquisito agli atti  esprimeva parere favorevole all’intesa; 

 

TENUTO CONTO dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, 

n.150 e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie 

oggetto di trattativa decentrata; 

 

CONSIDERATO che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad 

operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di 

corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei 

limiti di spesa vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come 

ribadito dal D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO della relazione illustrativa e della relazione tecnico – finanziaria, che attesta 

la compatibilità delle disposizioni previste dall’Accordo inerente il Fondo per il trattamento 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

economico accessorio con le norme in materia di limiti di spesa del personale ed in genere 

con le norme introdotte dall’art. 9 del D.L. 78/2010 e dal D.lgs. n.75/2017, senza muovere 

alcun rilievo in ordine all’ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo  2019; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12 maggio 2020, a termini della 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e il DUP 2020/22; 

 

VISTA  la delibera di Giunta comunale n. 45 del 12/05/2020  con cui si è approvato il Piano 

esecutivo di Gestione PEG 2020;  

 

VISTA  la delibera di Giunta comunale n. 95 del 06/10/2020 con cui si è approvato il Piano 

degli obiettivi dei responsabili delle Aree per l’anno 2020;  

 

RITENUTO, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Segretario Comunale, 

in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa e parte economica per l'annualità 

2020, i cui contenuti, allegati alla presente, ne  formano parte  integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/2000, da parte del 

Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sull’ipotesi del contratto decentrato 

integrativo per l’anno 2020; 

 

 Tutto quanto sopra premesso; 

 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse sono richiamate e costituiscono parte integrante del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE l’ipotesi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale 

dipendente del Comune di Belforte del Chienti, parte normativa 2020 – 2022  e parte 

economica per l'anno 2020, i cui contenuti, allegati alla presente, ne  formano parte  integrante 

e sostanziale e di ritenere il risultato ottenuto conforme alle linee di indirizzo indicate 

dall’Amministrazione comunale; 

 

3.  DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

per l'annualità 2020; 

 

4. DI DARE ATTO che gli oneri di cui alla presente deliberazione trovano copertura sugli 

stanziamenti del bilancio 2020; 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

5. DI DARE ATTO che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole sull’ipotesi di 

contratto decentrato integrativo in oggetto; 

 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria di procedere alla trasmissione in 

copia del contratto collettivo decentrato integrativo per l'annualità 2020 all’ARAN ad 

ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito 

istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai capigruppo, ai 

sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-12-2020 Il Responsabile del servizio  

 Dott. Montaruli Angelo 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-12-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.136 del 30-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  30-12-2020 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-09-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 09-09-21,  

       Prot. n. 4378. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 09-09-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 09-09-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


